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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реформирование системы

образования, которое происходит в России в последние годы, до сих пор не

закончено. Правительство и общественность заинтересованы в создании

эффективной системы, которая могла бы удовлетворять запросы общества,

личности и соответствовала бы стратегии развития государства. Все

нововведения медленно адаптируются под динамично развивающееся

общество, не всегда находя однозначно положительную реакцию, как с

позиции образовательных организаций, так с позиции будущих

работодателей, учеников и их родителей. Очевидно, что копирование

западных реформ в образовании не может стать подходящим решением для

российской действительности, так как территориальная величина и

многонациональность России требуют особого пути развития системы

образования в целом.

Система образования не впервые сталкивается с реформами1.

Предыдущий опыт проведения преобразований был получен советским

правительством, причем его результаты по праву высоко ценятся во всем

мире2.

Вышеперечисленные факты определяют актуальность настоящего

исследования. Прежде всего, государственным чиновникам необходимы

данные теоретических и научных разработок в этой области, чтобы

определить пути реорганизации системы образования3. Необходимость

обращения к историческому опыту обнаруживает себя при прогнозировании

1 Янборисов М. Х. Советская общеобразовательная школа в конце 20-х - начале 30-х годов

XX века : опыт, проблемы, уроки (на материалах республики Башкортостан) // Вестник

Башкирского университета. 2015. Т. 20. № 1. С. 303–307.
2 Синь Ч. Наследие образования в СССР (философская оценка) // Большая Евразия :

развитие, безопасность, сотрудничество. 2019. Т. 2. № 2. С. 948–950.
3 Поляков С. Д., Шустова И. Ю. От советской школы к российской школе ХХI века :

вопросы воспитания // Отечественная и зарубежная педагогика. 2021. Т. 1. № 4. С. 150–

158; Аверкин В. Н. Теоретические основы и практика инновационного административного

управления территориальными образовательными системами : дис. ... д-ра пед. наук :

13.00.01. Великий Новгород, 1999. 419 с.
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возможных последствий вводимых новшеств с учетом специфики

исторического развития государства. Архивные, рассекреченные документы

и иные исторические источники в наши дни позволяют проследить пути

осуществления партийного руководства государственной системой

образования, а также выявить системные взаимосвязи образовательной

политики с реальной жизнью граждан в различных регионах страны.

Подобные исследования призваны предоставить необходимый практический

материал для коррекции вводимых в наши дни государством мер.

Указанный период (30-е–40-е гг. XX в.) при проведении настоящего

исследования представляет огромную роль по ряду причин. Во-первых,

многие исследователи говорят о важности конкретно данного этапа в

становлении системы образования, так как именно в указанные годы

происходила подготовка к войне4. Благодаря советской системе образования,

в Великой Отечественной войне принимали участие в основном грамотные и

патриотично настроенные люди5. Во-вторых, этот исторический отрезок

считается относительно спокойным в политическом плане: закончился

постреволюционный период, характеризующийся противоречивыми

событиями, сопровождавшие становление советского строя. Тогда все, что

имело отношение к царской России, априори отвергалось. Однако уже в 30-е

гг. сложилось понимание того, что не все дореволюционные инициативы

ошибочны или плохи. Данное утверждение оказалось справедливо и для

системы образования в том числе.

Масштабность всех процессов (политических, экономических и

социальных), происходивших в советском обществе, отличается своей

масштабностью. Данный период явился самым значимым для системы

образования в том числе, поскольку основы знаменитого и уважаемого во

всем мире образования закладывались именно в указанный период.

4 Шепова Н. Я. Был ли готов СССР к ведению Великой Отечественной войны? // Вестник

МГИМО Университета. 2011. №2. С. 96–108.
5 Антимонов М. Ю. Формирование мировоззрения советских подростков второй половины

1930-х гг. // Историческая и социально-образовательная мысль. 2010. №. 3. С. 48–59.
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Объектом исследования в настоящей работе стала система школьного

образования и воспитания, которая сложилась в СССР в 1930-е–1940-е гг.

Предметом исследования послужили механизмы формирования и

трансформации системы начального и среднего образования в рамках

школьных учреждений, а также государственные директивы, вызвавшие и

регулировавшие их. Исследование было проведено на основе материалов

будущей Ульяновской области.

Хронологические рамки исследования установлены в рамках одного

десятилетия (с 1930 г. до лета 1941 г.). Нижняя граница определена датой

принятия постановления ЦИК СССР и СНК СССР «О всеобщем

обязательном начальном обучении» от 14 августа 1930 г. С этого момента в

стране начались масштабные преобразования, которые стали необходимы

для реализации всеобуча. В то же время 1930 г. был выбран как как год, к

моменту наступления которого, основные экстренные реформы и меры,

вызванные революцией, были закончены. Следует отметить, что нижняя

хронологическая граница исследования условна, поскольку истоки

изучаемых процессов лежат в более ранних периодах. К примеру, идея

введения всеобщего начального обучения была рассмотрена в царский

период, а педагогические и методические основы процесса образования были

заложены в педагогике XIX века. Окончание изучаемого периода определено

началом Великой Отечественной войны, то есть лето 1941 г., когда

политические меры в образовательной политике вновь приобрели

экстренный характер.

Территориальные рамки настоящего исследования охватывают

Ульяновский район, который составил ядро образованной в январе 1943 г.

Ульяновской области. Кроме того, в исследовании нами широко

использованы материалы смежных с ним районов: Мелекесский,

Богдашкинский, Чердаклинский, Карсунский, Сурский, Майнский,

Теренгульский, Барышский, Инзенский, Тагайский, Старокулаткинский,

Вешкаймский, которые так же впоследствии вошли в данную область.
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 Термин «Симбирский край» был введен в научный оборот за долго до

революции, а в последствии советскими и постсоветскими исследователями

был дополнен «Ульяновским краем».

Появление и использование их было вызвано тем, что данная

территория в различные периоды ее существования либо вообще не имела,

либо имели различный административно - территориальный статус (т.н. уезд,

провинция, губерния, район, область) и использование его позволило

исследователям обозначать данный регион не зависимо от изменяющегося

административно-территориального статуса данной территории.

В анализируемый нами период указанные территории первоначально

согласно постановлению ВЦИК и СНК РСФСР от 14 мая 1928 году вошли в

состав вновь образованной (в т. ч. на базе Ульяновской губернии) Средне-

Волжской области с 15 районами6. В октябре 1929 года Средне-Волжская

область была преобразована в Средне-Волжский край. В 1935 году Средне-

Волжский край был переименован в Куйбышевский край, а в 1936 году – в

Куйбышевскую область7.

Поэтому для обозначения исследуемого региона мы посчитали

обоснованным и целесообразным использовать унифицированный и

устоявшийся термин «Край», который позволяет нам в соответствии со

сложившейся традицией обозначать им содержание понятия, изменяющееся

на протяжении анализируемого в работе периода – его административно-

территориальной принадлежности.

Степень научной разработанности проблемы. Преобразования

системы образования в России, начавшиеся в 1990-х гг., послужили толчком

к волне исторических и педагогических исследований. Для современных

реформ потребовались исторические факты и материалы, помогающие лучше

6 Петровский Д. А. Реконструкция технической школы и пятилетка кадров. Л., 1930. 42 с.
7 Справочник административно-территориального деления Симбирской губернии –

Ульяновской области за 1648-1985 гг. / Гос. Архив Ульян. Обл.; сост. А.Ф. Варламова. –

Саратов : Приволж. Кн. Изд-во, Ульян. Отд-ние, 1986. – 125 с.
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понять сущность и последствия вводимых новшеств. Кроме того, проблемы

образования и воспитания обсуждались и исследовались сразу после их

введения, для своевременной коррекции государственных политических

директив. Таким образом, историография исследуемого вопроса достаточна

обширна, и следуя политическим идеям в конкретный период времени, имела

свои подходы, методологию и приоритеты в изучении данной тематики.

Исходя из утверждения о предопределенности методологической основы

вслед за политическими трендами определенной эпохи, в основу

классификации историографии изучаемой темы был положен проблемно-

хронологический принцип. Следуя ему, все существующие исследования,

которые относятся к данной теме, можно условно распределить на пять

групп, каждая из которых принадлежит конкретной исторической эпохе.

Самые первые научные изыскания относятся к периоду самих

проводимых реформ. В конце 20-х гг. XX века стали появляться научные

публикации, которые были достаточно сильно политизированы, а их

теоретические основы подстраивались под менявшуюся идеологическую

обстановку. Несмотря на их яркую идеологическую окраску, они

представляют собой ценность с точки зрения содержания фактологического

материала. В начале данного периода можно найти труды с теоретическим

обоснованием изменений в системе образования. Например, в книге Д. А.

Петровского8 обосновываются реформы, связанные с введением

политехнизации в школах, а также поднимается вопрос о подготовке

педагогических кадров для обеспечения этого процесса. В работах данного

периода можно найти также попытки анализа существующей системы и ее

направлений развития, что отражено в различных сборниках9.

К концу 30-х гг. появляется волна несколько иных по содержанию

работ. В них уже можно найти диахронический анализ вводимых

8 Петровский Д. А. Реконструкция технической школы и пятилетка кадров. Л., 1930. 42 с.
9 Вопросы школьной педологии : сборник статей / под ред. М. В. Соколова. М., 1934. 104

с.
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преобразований в системе образования10, появляются статьи, описывающие

тенденции11 и первые результаты реформ. В этих же трудах можно прочитать

об актуальных на тот момент проблемах, которые вскрылись при

реформировании системы школьного образования: переход на новые формы

и методы обучения, сложности введения гигиенических норм12, особенности

национального образования13, разъяснение изменений в системе оплаты

труда14. Исследователи, работавшие в рамках данного периода,

рассматривали народное образование и воспитание как часть культурной

революции, которая в свою очередь считалась неотъемлемым атрибутом

строительства социализма. Лейтмотивом всех научных изысканий того

времени была идея показать и научно обосновать, что задачи, которые

ставила партия перед системой образования и школой в том числе,

выполнялись оптимальным способом.

Великая Отечественная война сместила приоритеты научного

сообщества, в начале 1940-х гг. изучение системы просвещения

приостановились. Однако сразу после войны, ученые вернулись к

исследованию проблем образования и воспитания. Отчасти, этому

10 Образование Российской империи : Стеногр. лекций, прочит. 21, 27 и 29 янв. 1940 г. /

проф. Г. А. Новицкий. М., 1940.
11 Катериночкин Н. М. Начальные сведения о политехническом образовании. М., 1933. 24

с.
12 Веселов М. О. Система школьного образования в СССР // Советская педагогика. 1938.

№ 6. С. 61–73.; Он же. Система школьного образования в третьей пятилетке // Советская

педагогика. 1939. № 5. С. 20–29; Перовский Е. О. Система школьного образования и

борьба за всеобщее обучение в годы гражданской войны // Советская педагогика. 1939.

№1. С. 127-138; Сыркин Л. А. Гигиена детей и подростков в СССР // Гигиена и санитария.

1937. № 11. С. 54-61; Мильман И. И. О некоторых актуальных вопросах санитарного

просвещения в школе // Гигиена и санитария. 1939. № 11. С. 41–47; Короунская М. И. О

новых городских школах строительства 1935 года // Гигиена и санитария. 1936. № 2. С.

17–22.
13 Бакеев М. К. Очерки по истории развития школьного образования среди татар

Горьковской области (1917-1939 гг.). Казань, 1939. 113 с.
14 Сборник постановлений и инструкций о персональных званиях для учителей и о

порядке назначения и увольнения учителей и других работников народного образования :

О заработной плате и отпусках учителей и др. школьных работников / Нар. ком.

просвещения и Центр. ком. Союза работников начальной и средней школы Таджик. ССР.

Сталинбад, 1938. 117 с.
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способствовало создание Академии педагогических наук РСФСР в 1943 г.,

что подтвердило важность вопросов просвещения для государства.

К концу 1948-х гг. стали появляться исследования, содержащие

ретроспективный взгляд на систему образования и воспитания, например,

аналитические работы15, посвященные школьной системе до и после

революции16.

В 1950-е гг. советская школьная система продолжает

совершенствоваться, поэтому в данный период было большое количество

публикаций по содержанию обучения17 и его компонентам. Например, по

физической культуре и спорту18, географии19. Также проводился

ретроспективный анализ смежных со школьным образованием сфер:

санитарно-гигиенические нормы для школьников20, режим дня21,

внешкольная работа с детьми22, управление учебным процессом23,

15 Скворцов С. А. Школьная статистика : Пособие для статистиков отделов нар.

образования. М., 1948. 156 с.
16 Константинов Н. А. Очерки по истории советской школы РСФСР за 30 лет. М, 1948. 472

с.; Медынский Е. Н. Народное образование в СССР. М., 1952. 260 с.
17 Об изменении системы народного образования (Основные положения) : Материал для

обсуждения / Акад. пед. наук РСФСР. М., 1958. 12 с.; Найденов Б. С. Значение русской

народной сказки для воспитания и образования детей школьного возраста : автореф. ...

дис. на соискание учен. степени канд. пед. наук. М., 1954. 14 с.
18 Беляев И. И. К вопросу о физическом воспитании школьников // Гигиена и санитария.

1950. № 8. С. 39–41.
19 Баранский Н. Н. Перестройка системы народного образования в СССР и задачи

школьной географии. Л., 1959. 17 с.
20 Советов С. Е. Школьная гигиена за 35 лет советской власти // Гигиена и санитария,

1952. № 11. С. 25–31; Советов С. Е. К истории развития школьной гигиены в России //

Гигиена и санитария. 1950. № 1. С. 46–52; Смелянский З. Б. Гигиена труда на службе

здоровья трудящихся // Гигиена и санитария. 1952. № 11. С. 19–25; Заглухинская Л. Н.

Развитие школьного строительства в СССР // Гигиена и санитария. 1957. № 10. С. 68–73.
21 Иванов В. Н. Режим дня учащихся в связи с введением новых учебных планов и

программ // Гигиена и санитария. 1956. № 9. С. 42–46.
22 Мельников М. Н. Современное самодеятельное детское творчество // Сибирский

фольклор. 1965. № 2. С. 145–160.
23 Кондаков М. И. Опыт работы передовых районных и городских отделов народного

образования по руководству школьным делом : автореф. ... дис. на соискание ученой

степени канд. пед. наук. М., 1951. 14 с.; Демидов Н. Н. Реформа школы в сельском районе.

(Ново-Анненский район). Сталинград, 1957. 19 с.
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статистические данные24. Можно сказать, что конец 1950-х гг. явился

началом комплексного изучения народного образования, воспитания и

культурного строительства в СССР. В число значимых исследователей того

периода входят такие ученые-историки, как А. И. Арнольдов, И.П. Бармин,

К. И. Васильев, Г. Г. Карпов, М. П. Ким, А. В. Кольцов, Ф. Ф Королёв, Е. В.

Чуткерашвили, М. М. Дейнеко, Н. А. Константинов, Е. Н. Медынский, З. И.

Равкин. В этот же период начали появляться первые диссертационные

исследования, которые относились к конкретным регионам25 и учебным

заведениям (в основном, вузам)26. Следует отметить, что в этот период, как и

в предыдущий, точкой отсчета для анализа народного образования и

воспитания, служили идеи В. И. Ленина и роль партии в организации данной

системы27. Эта идея четко прослеживается в работах С. И. Якубовской и Д.

А. Чугаева, которые предложили свою периодизацию историографии

образования и развития СССР. Однако они, как и другие ученые того

периода, за основу принимали документы КПСС и роль личности Сталина,

положительно отмечая пристальное внимание Коммунистической партии к

делу народного образования и гражданского воспитания.

Основательным трудом в русле данной тематики можно считать

«Народное образование в СССР»28, в котором авторы постарались

24 Богданов И. М. Статистика школьного образования. М., 1954. 119 с.; Каганович И. З.

Очерк развития статистики школьного образования в СССР. М., 1957. 103 с.
25 Окладников И. С. Развитие школьного образования в Советской Хакасии : автореф. ...

дис. на соискание ученой степени канд. пед. наук. М., 1954. 19 с.; Даибов Х. Д. Проблемы

развития школьного образования Дагестанской АССР : автореф. ... дис. на соискание

ученой степени канд. пед. наук. Махачкала, 1953. 28 с.; Тапхаев А.Г. Развитие школьного

образования в Усть-Ордынском Бурят-Монгольском национальном округе // Уч. зап. Пед.

ин-та. Улан-Удэ. 1957. Вып. 13. С. 141–158; Хоретлев А. О. Школа и просвещение в

Адыгее (XIX - начало XX в.) : автореф. ... дис. на соискание ученой степени канд. пед.

наук. М., 1956. 15 с.
26 Днепров Э. Д. Советская литература по истории школы и педагогики. М., 1979. 446 с.;

Он же. Советская историография отечественной школы и педагогики (1918-1977 гг.):

Проблемы, тенденции и перспективы. М., 1981. 90 с.
27 Якубовская С. И. Строительство Союзного Советского социалистическою государства.

М., 1960. С. 29–49; Она же. Советская историография образования СССР // Вопросы

истории. 1962. № 12. С. 3-17; Чугаев Д. А. Образование СССР (историографический

обзор) // Вопросы истории КПСС. 1962. № 6. С.173–182.
28 Народное образование в СССР / Под ред. М. А. Прокофьева и др. М., 1967. 541 с.
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проанализировать и представить в виде очерков все уровни образовательной

системы в СССР от дошкольного воспитания до профессионально-

технического образования за период с 1917 по 1967 гг. Содержание было

сосредоточено на описании современного состояния проблемы, а потому

исторические факты приводятся довольно скупо, однако они убедительно

подтверждают тезисы составителей о тенденциях в сфере образования. Для

большей объективности в книгу также включены главы о состоянии

просвещения в союзных республиках.

Зарубежные исследователи стремились разгадать секрет успеха

советского школьного образования и воспитания, изучая как динамику

изменений в системе, так и отдельные элементы этой системы. В своих

работах зарубежные ученые проводили сравнение сложившихся систем

образования и воспитания, анализировав способы, которыми советскому

правительству удавалось успешно развивать народное образование29.

Отметим, что для целей диссертации (в качестве теоретической и

методологической базы) представляли интерес научные изыскания

представителей отечественной философии, социологии и культурологии,

начатые в 1970-х гг. Ценность этих работ заключается в том, что в них

разрабатываются общие подходы и методология изучения школьной системы

образования и воспитания, что на тот момент было кульминацией

теоретической мысли и позволяло проводить тщательный анализ

формирования и развития системы школьного образованная в России. В этой

29 Bereday G. Z. The politics of Soviet Education. Boston, 1963. 217 р.; Witt N. Education and

professional Employment in USSR. Washington DC, 1961. 300 р.; Исследования и

материалы. Сер. 2, Ротаторные издания / Ин-т по изучению СССР. Мюнхен, 1956. 92 с.;

Народное образование в СССР: (начальная и средняя школа) / под ред. И. М. Лазаревича.

Мюнхен, 1956. 120 с.; Jacoby S. Inside Soviet schools. New York, 1974. 248 р.; The Changing

Soviet school : The Comparative education soc. field study in the U.S.S.R. / Ed. by George Z. F.

Bereday. Cambridge, 1960. 514 p.; School and society in tsarist and Soviet Russia : Sel. papers

from the Fourth World congr. for Sov. a. East Europ. studies, Harrogate, 1990 / Ed. by Ben

Eklof. Basingstoke (Hants.). London, 1993. 2254 p.; Muckle J. Y. A guide to the Soviet

curriculum : What the Russ. child is taught in school. London, 1988. 213 p.; Ewing E. T.

Ethnicity at school : «Non-Russian» education in the Soviet Union during the 1930s // History of

education. 2006. Vol. 35. No. 4. P. 499–519.
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связи следует сказать о работах В. Г. Афанасьева, В. Н. Турченко и других, в

которых они не только пытались найти общие направления формирования и

развития социалистической системы образования и воспитания, но и

старались изучить изменения в методологии советской школы с позиции

социальной значимости. Главной чертой этих работ была их попытка

определить место школьного образования и воспитания в социальной


[…]


школьном образовании: учителя теперь тщательно готовились к каждому

уроку, старались строить уроки живо и красочно, применяли наглядные

пособия, учитывали индивидуальные особенности учащихся, тщательно

проводили текущий учет успеваемости, приучали детей к самостоятельной

работе, решительно боролись с отрывом обучения от практики

социалистического строительства.

Таким образом, система школьного образования выполнила сразу две

важные задачи: подготовила целое поколение рабочих, которые внесли свой

вклад в индустриализацию и экономический подъем страны, не сбавлявшие

свои обороты и в годы войны; а с другой стороны, воспитала патриотов,

готовых работать на благо своей Родины, что также стало важным

идеологическим моментом в преддверии Второй Мировой войны.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Смена власти, которая произошла после Октябрьской революции,

повлекла за собой огромные перемены в жизни государства. Молодая

советская власть сразу стала вносить кардинальные изменения в

существующие порядки в различных сферах общества, в том числе и в

образовании. Пришедшие к власти большевики рассматривали вопрос

образования советских граждан как приоритетный – уже 9 ноября 1917 г. был

подписан Декрет о создании государственной комиссии по просвещению.

Вновь созданная комиссия (под руководством А. В. Луначарского) начала

разрабатывать новые законопроекты, которые бы юридически закрепили

реформы в системе образования.

Главным особенностью новой системы образования была его крайняя

идеологизация. После принципиально важного декрета о секуляризации

образования, вышло «Положение о единой трудовой школе РСФСР», которое

представляло собой важнейший документ, определивший развитие всей

системы образования в России того времени. Все положения, содержащиеся

в нем, были важны, они находили свое воплощение на разных этапах

трансформации системы образования, но никогда не менялись. Вторым

важным документом, который следует упомянуть, была «Декларация о

единой трудовой школе». Данные документы заложили юридически мощную

основу дальнейшим преобразованиям.

В 1932 г. вышло Постановление «Об учебных программах и режиме в

начальной и средней школе», которое ввело единообразие школьных

программ и строгую дисциплину, благодаря чему была достигнута

преемственность в системе образования. Однако, несмотря на настойчивость

центральной власти, партийные и административные органы в первые годы

существования не могли добиться от местных школ быстрого перехода на

новые планы и методы (в отчетах по результатам проверок школ и

стенограммах конференций указывалось на трудности с переходом от метода
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проектов к единым образовательным программам по стабильным

учебникам).

Если рассматривать контингент учащихся, то очевидным является факт

смены социального статуса учеников. До революции в школу ходили только

дети духовенства и тех, кто мог позволить себе содержать иждивенцев. В

сельской местности таких было очень мало, ведь каждая семья задействовала

на полевых работах любую вспомогательную силу. Этот факт сыграл

отрицательную роль во введении всеобщего образования, в первую очередь,

на территории Ульяновского края. Субъект никогда не рассматривался в

качестве перспективного региона для развития тяжелой промышленности,

поэтому большая часть населения жила в консервативной деревне. Данный

факт объясняет специфический характер введения на изучаемой территории

всеобщего обучения (как начального, так и среднего). Нежелание родителей

лишаться ценной рабочей пары рук, особенно в разгар сезонных работ,

явилось массовой причиной того, что родители сами препятствовали

посещению детей школы. Разъяснительная работа, которую проводили

партийные активисты, также шла очень медленно, особенно в отдаленных

населенных пунктах. Родители бедноты отдавали детей в школы лишь затем,

чтобы они могли бесплатно получать питание и одежду, не заботившись при

этом об их успеваемости, а при перебоях с материальным обеспечением

вообще отзывали детей из школ для помощи по хозяйству или просто из-за

отсутствия материальной выгоды.

Явный положительный сдвиг произошел в методах преподавания. В

помощь начинающим учителям были организованы методические

конференции. Ведущие теоретики и практики разрабатывали новые методы

работы с детьми. К основным моментам можно отнести рекомендацию по

уменьшению словесных методов обучения, использование наглядных

материалов, опору на практическое усвоение материала. Более того,

образовательный процесс был объявлен неотделимым от воспитательного,

что тоже повлекло ряд изменений.
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К наиболее острым вопросам реформирования системы школьного

образования относился вопрос финансирования. На протяжении всего

исследуемого нами исторического периода администрация города и районов

сообщали о недостаточной денежной помощи. Москва не могла обеспечить

процесс реформы полностью, местные были вынуждены своими силами

реализовывать государственные проекты. Для их реализации привлекались

любые средства, как финансовая помощь со стороны организаций-шефов, так

и самообложение, натуральная помощь деньгами или услугами.

Несмотря на постоянное внимание к системе образования со стороны

правительства и партии, весь период характеризуется сильным напряжением

сил и средств для достижения поставленных целей – политехнизации школ и

введения всеобщего начального (позднее среднего) образования.

К основным проблемам, связанными с политехнизацией школ, с

усилением связи теории и практики того периода, относятся:

1. Отсутствие материально-технической базы для обеспечения

образовательного процесса. Недостаток, а в большинстве случаев просто

отсутствие приспособленных для практики кабинетов, мастерских, участков.

Даже при наличии таковых, оборудование для школьных занятий выделялось

старое, списанное, устаревшее, большинство которого вовсе не подходило

для использования его детьми. К концу 30-х гг. директивы обкома стали

исполняться лучше, для школ специально изготавливались станки,

оборудование и технический инвентарь. Этот процесс был неразрывно связан

с укреплением индустриализации Ульяновска и прилегающих районов. В

начале изучаемого периода производить необходимое оборудование

специально для нужд школы было негде, поскольку приоритет по снабжению

отдавался действующим или развивающимся заводам и фабрикам.

2. Большую часть изучаемого периода шефство предприятий над

школами было слабо развито. Обычно патронаж ограничивался выделением

дров для отопления, стройматериалов или рабочих для подготовки школ к

новому учебному году, проведения текущего ремонта. Некоторые
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предприятия выделяли списанное с производства оборудование. Но чаще

руководители старались максимально отстраниться от школ, рассматривая их

как бесполезный и затратный участок работы. К концу исследуемого периода

настойчивость партии в этом вопросе все-таки заставила заводы и фабрики

участвовать не только в образовательном процессе, но и в воспитательном.

Была организована практика школьников, проводились экскурсии, вечера

встреч, а также совместная внеучебная и профориентационная деятельность.

Школьников активно привлекали для полевых работ, так как данная

территория относилась к территориям с аграрным уклоном развития.

3. Отсутствие практики и квалифицированных специалистов,

способствующих созданию и укреплению связи с теоретической базой.

Предприятия с нежеланием (особенно на начальном этапе, когда была

нехватка квалифицированной рабочей силы) выделяли специалистов для

помощи школьным учителям с проведением практических занятий. Но и

спустя почти десятилетие всё еще было мало педагогов, способных сочетать

в своей работе теорию, практику и педагогические знания.

Тем не менее, к концу изучаемого десятилетия трудовая

политехническая школа достигла в своем развитии такого уровня, который

позволил ей полностью отвечать требованиям правящей партии по

образованию и воспитанию нового поколения советских граждан.

Преобразования 1930-х способствовали демократизации общества и

образования. В то же время их масштабность и ускоренные темпы введения

требовали привлечения финансовых и людских ресурсов, которыми ни

центральное правительство, ни местные органы не располагали, что

сказалось на качестве всей системы образования.

Следующий вывод, который можно сделать из проведенного

исследования, состоит в том, что трудовая школа оформилась именно в

изучаемое десятилетие. Региональной особенностью, которая характерна для

данной территории, явилось отсутствие на территории предприятий-

гигантов, что и определило создавшуюся систему образовательных
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учреждений. Сельскохозяйственный уклон промышленности Ульяновска и

его районов способствовали развитию трудовой школы с

сельскохозяйственным уклоном, а классы, экскурсии, летняя занятость

школьников в основном были связаны с полевыми работами и

животноводством. С другой стороны, система образования достаточно гибко

откликалась на потребности промышленности, реорганизуя свою сеть

учебных заведений под нужды плановой экономики страны.

Исторически сложившийся многонациональный состав населения

также влиял на систему учебных заведений: районам требовалось больше

учителей для национальных меньшинств, поэтому, следуя партийной линии

национальной политики, в Ульяновске и районах возникали и развивались

татарские, чувашские, мордовские и даже эстонские школы и техникумы. С

другой стороны, приоритет русскоговорящего обучения выразился в том, что

получить высшее образование можно было только на русском языке. Кроме

того, имеющиеся учебные заведения для национальных меньшинств,

которые были основаны в Ульяновске еще до революции, позволили создать

на их базе неплохие техникумы с богатой традицией и материально-

технической базой, что позволило Ульяновску и районам готовить

педагогические кадры не только для своей территории, но и для

близлежащих.

Важной характеристикой Ульяновского края являлась его

промышленная отсталость, поэтому многие процессы, протекавшие в

индустриальных регионах, здесь происходили иначе. Реализация

многочисленных директив о чистке учительских рядов, аттестации учителей,

внедрении новых образовательных технологий происходила значительно

медленнее. Тем не менее, можно утверждать, что к концу десятилетия

единообразная система школьного образования с унифицированными

программами в Ульяновске и районах была оформлена окончательно.

Поводя итог вышесказанному, отметим, что 1930-е гг. явились той

вехой исторического развития страны, которая определила ее облик в
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военные и послевоенные годы, а также оказала существенное влияние на

судьбы миллионов советских граждан. К положительным моментам периода

относится победа над массовой безграмотностью, введение всеобщего

обязательного обучения, формирование сети учебных заведений,

удовлетворение потребности огромной страны в кадрах, предоставление

доступа к объектам культуры, повышение качества и уровня жизни граждан.

Во всех этих процессах первостепенная роль отводилась школьному

образованию.

Изучение локальной истории и архивных источников позволили

выявить специфику реализации образовательной политики в целом и

особенности образовательного процесса в частности. Были раскрыты

конкретные методические приемы и технологии, которые начали

применяться в тот период учителями и которые, дополнив под сегодняшние

реалии, можно применять и в наши дни. В частности, показан учебно-

дидактический потенциал музейных и краеведческих ресурсов, которые

могут применяться в курсе школьных предметов в настоящее время.

Анализ проблем, с которыми столкнулся регион в 1930-е гг., может

быть учтен при планировании реформ системы образования в современной

России. Пути их решения и опыт ошибок представляют неоценимый вклад

для современных исследователей педагогических наук и образования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

в. – век
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ВЦИК – Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет

г. – год

ГИК – Губернский исполнительный комитет

ГКО – Государственный комитет обороны

Гороно – городской отдел народного образования

Губпрос – Губернский отдел просвещения

КПСС – Коммунистическая партия Советского Союза

МОПР – Международная организация помощи революции

МТС – Машинно-тракторная станция

Нарком – Народный комиссар

Наркомпрос – Народный комиссариат просвещения

НСШ – неполная средняя школа

ОДВФ – Общество друзей воздушного флота

ОДН – Общество «Долой неграмотность»

ОНО – отдел народного образования

Рабфак – Рабочий факультет

РККА – Рабоче-крестьянская Красная Армия

РКСМ – Российский коммунистический союз молодежи

РСФСР – Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

СВБ – Союз воинствующих безбожников

СНК – Совет народных комиссаров

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

ФЗС – фабрично-заводская семилетняя школа

ФЗУ – фабрично-заводское ученичество

ЦИК – Центральный исполнительный комитет

ЦК – Центральный комитет

ШКМ – школа крестьянской (колхозной) молодежи
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Сведения о количестве учащихся на 1 января 1938 г.437

П/п Наименование района Учтено Обучается Задано обучить в 1937 г. Обучается

1 г. Ульяновск 3297 1926 700 2837

2 Богдашкинский 2830 1960 1000 450

3 Новомалыклинский 2011 1580 800 -

4 Старокулаткинский 2019 713 500 203

5 Мелекесский 3712 2202 400 2114

6 Новочеремшанский 374 304 500 575

7 Старомайнский 1059 144 300 -

8 Чердаклинский 2270 923 800 582

9 Барышский 2880 1211 600 588

10 Базаросызганский 2822 998 300 361

11 Вешкаймский 1839 208 800 209

12 Инзенский 3930 710 600 650

13 Карсунский 3758 1604 800 547

14 Кузоватовский 2022 1045 800 602

15 Майнский 695 235 500 288

16 Новоспасский 1703 1491 500 319

17 Радищевский 949 582 600 28

18 Сенгилеевский 1047 327 500 162

19 Сурский 1990 1234 600 388

20 Тагайский 939 611 400 440

21 Теренгульский 1483 737 600 115

437 СОГАСПИ. Ф. 656. Оп. 29. Д. 48. Л. 25–32.
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Приложение 2

Директор Мелекесской неполной средней школы Катаева Е. В.438

438 Депутаты Верховного Совета СССР от Куйбышевской области. 1938. 12 января.
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Приложение 3

Фамилии ульяновцев в сталинских расстрельных списках439

439 Книга памяти жертв политических репрессий. Ульяновская область / Сост. и ред. Ю. М.

Золотова. Ульяновск, 2001. 911 с.
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