Отзыв
кандидата исторических наук
Мистрюгова Павла Алексеевича
на автореферат диссертации Красновой Рамили Рефкатъевны
«Школьное образование в Ульяновском крае
в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

Поиск пути общественного развития России после распада советской государственности затрагивает, в том числе проблемы формирования национальной системы российского образования. Однако, без учёта наиболее эффективных методов его организации, практик обучения и воспитания, достигнутых в советское время, невозможно строить современную систему школьного образования. Кроме того, поиск путей реформирования отечественной школы зачастую связан с обращением к западному опыту как панацеи и порой идет в ущерб отечественным традициям школьного образования. Обращение диссертанта к теме состояния школьного образования в советской провинции в 1930 – начале 1940-х гг. позволяет рассмотреть региональную специфику организации и деятельности этого звена подготовки советских граждан и выявить объективные и субъективные факторы, влиявшие на его эволюцию.

Обзор историографии, выполненный Р.Р. Красновой, достаточно полный и позволяет выявить основные тенденции и проблематику исследований по разрабатываемому вопросу. Это позволило диссертанту логично определить цель своего исследования и научные задачи.

Источниковый корпус диссертации носит репрезентативный характер. Диссертант провела внутреннюю и внешнюю критику большого числа источников, изучила шестнадцать фондов шести центральных и региональных архивов и опубликованные документы. Однако среди источников не обозначены эго-документы (дневники, воспоминания, автобиографии и т.д.), которые позволили бы обогатить исследование субъективными переживаниями участников образовательного процесса или его организаторов. Несмотря на это, Р.Р. Краснова подготовила качественный обзор источников.

В первой главе Р.Р. Краснова исследовала государственную политику в области школьного образования и воспитания; проанализировала материально-финансовую базу школьной системы Ульяновского края в изучаемые годы. Вторая глава посвящена проблеме подготовки педагогических кадров общеобразовательных учебных заведений. Автор исследовала также проблему подготовки и переподготовки учительских

кадров в Ульяновском крае. В третьей главе показана организация учебно-воспитательного процесса, в том числе затронуты некоторые аспекты организации политехнического обучения. Положительной стороной работы является установка автора на рассмотрение поставленных проблем комплексно.

Материалы диссертации были апробированы соискателем в 9 научных публикациях, в том числе в 4 статьях, входящих в список изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Все научные положения, выдвинутые в автореферате диссертации, обоснованы и достоверны. Диссертация «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» выполнена на высоком научном уровне и отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, а ее автор – Краснова Рамиля Рефкатьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Отзыв подготовил:

кандидат исторических наук *di*

2

Мистрюгов Павел Алексеевич

Автор отзыва: кандидат исторических наук Мистрюгов Павел Алексеевич
Место работы: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева»
Должность: доцент кафедры российской истории

Почтовый адрес: 443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, д. 34.

Тел.: + 7 (846) 335-18-26; + 7 (846)334-54-49.

E-mail: ssau@ssau.ru, mistryugov.pa@ssau.ru

Подпись П.А. Мистрюгова заверяю:

19 января 2024 г.